№ 5-296/2/2024
УИД: № 26RS0011-01-2024-000569-03
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

с. Грачевка                                                                                                  15 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края Гузенко И.В.,

с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности Горкавенко Т.Д.
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:

Горкавенко Т.Д., (персональные данные изъяты), привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств отводов не поступило,

У С Т А Н О В И Л:

         11 марта 2024 года в 15 часов 20 минут по адресу: ……….., Горкавенко Т.Д., являясь физическим лицом, не состоящим в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, и будучи не зарегистрированным в налоговом органе в качестве юридического лица, имеющего лицензию на право осуществления данного вида деятельности, незаконно осуществила реализацию спиртосодержащей продукции в стеклянной бутылке с этикеткой «Finskaya», объемом 0.5 литра Беликову А.М. по цене 200 рублей. Данные действия Горкавенко Т.Д. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Горкавенко Т.Д., вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признала частично.

Выслушав объяснения Горкавенко Т.Д., изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:

Часть 1 статьи 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Виновность Горкавенко Т.Д. в административном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 АВ                       № …….. от 17.04.2024 года, рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Грачёвский» от 11.03.2024 года, рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России «Грачёвский»  от 11.03.2024 года, рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России «Грачёвский»  от 12.03.2024 года, письменными объяснениями Беликова А.М. от 11.03.2024 года, письменными объяснениями Власова Д.И. от 12.03.2024 года, письменными объяснениями Кузнецова Ю.Г. от 12.03.2024 года, протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024 года с фототаблицей, протокол об изъятии вещей и документов от 11.03.2024 года, согласно которому у Беликова А.М. изъята одна стеклянная бутылка зеленого цвета объемом 0,5 л. с надписью «Finskaya»  с прозрачной жидкостью, без акцизных марок; справкой об исследовании № …. от 15.03.2024 года, согласно которой жидкость в стеклянной бутылке вместимостью 0,5 л. с этикеткой «Finskaya», представляют собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 34,7%, не соответствующий показателям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и данным, указанным на этикетке по крепости. Маркировка бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые. Общие требования».
Кроме того, в материалах дела содержится: CD диск с видеозаписью, постановления, определения, копия паспорта, сведения о привлечении Горкавенко Т.Д. к административной ответственности, удостоверение МС № …………, письменные объяснения Горкавенко Т.Д от 17.04.2024 года, акт приема передачи изъятых вещей от 19..03.2024 года

  Признаков уголовно наказуемого деяния в действиях Горкавенко Т.Д. не усматривается.

Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Горкавенко Т.Д., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Действия Горкавенко Т.Д. судья квалифицирует по ч.1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Горкавенко Т.Д., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает частичное признание ею своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Горкавенко Т.Д.,  не установлено.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Согласно требованиям ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение.

          Санкция части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

В силу ч. 2.3 указанной статьи при назначении административного наказания в соответствии с ч. 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II данного Кодекса.

Учитывая материальное, семейное положение Горкавенко Т.Д., суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначения наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Оснований для освобождения Горкавенко Т.Д. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

 Согласно материалам дела об административном правонарушении при составлении административного материала в отношении Горкавенко Т.Д. изъята одна стеклянная бутылка объемом с надписью «Finskaya» с жидкостью 0,5 л. прозрачного цвета.

В силу ч. 3 ст. 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу пункта 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 пункта 1 названной статьи, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, используемые для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные) для маркировки алкогольной продукции, указанные в подпункте 4 пункта 1 этой статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункту 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.

Учитывая выше изложенное, суд приходит к выводу, что применительно к продукции, находящейся в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации, применено быть не может, она подлежит изъятию из незаконного оборота и уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.9 – 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

          Признать Горкавенко Т.Д. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, без  конфискации.

Изъятую алкогольную продукцию – одну стеклянную бутылку с надписью «Finskaya», с жидкостью прозрачного цвета 0,5 л. изъять из незаконного оборота с последующим уничтожением в установленном порядке.

Реквизиты для уплаты штрафа: Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК: 010702101; Корсчет банка получателя: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601333010000140; УИН ………., административный штраф, присужденный мировым судьей.
   Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                              И.В. Гузенко